
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.126 Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA nº 4013/2022-DAF/cgp, de 19/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1154953;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E SEIS E MEIA (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – 03/10 
a 04/10/2022, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA – 05/10 a 06/10/2022, ITU-
PIRANGA – 07/10 a 08/10/2022, ELDORADO DOS CARAJÁS – 09/10 a 
10/10/2022, CURIONÓPOLIS – 11/10 a 12/10/2022, PARAUAPEBAS – 13/10 
a 14/10/2022, CANAÃ DOS CARAJÁS – 15/10 a 16/10/2022, XINGUARA – 
17/10 a 18/10/2022, OURILÂNDIA DO NORTE – 19/10 a 20/10/2022, TU-
CUMÃ – 21/10 a 22/10/2022, SÃO FÉLIX DO XINGU – 23/10 a 24/10/2022, 
REDENÇÃO – 25/10 a 26/10/2022, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA – 27/10 a 
29/10/2022, a fim de realizar acompanhamento nos serviços de cooperação 
técnica de reciprocidade nos referidos municípios conveniados.

NOME MATRICULA
Geisa Acácia Tavares 57195631/1

Joélcio Júnior da Costa Graça 55587588/1
Marco Antonio Silva da Silva 57206791/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 856388

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 23/09/2022
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: JOSIANE DE SOUSA MELO
Matrícula: 54196507/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício

Protocolo: 856692

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N°00795/2022, Publicada no Diário Oficial 
N°35.122 de 21 de setembro de 2022, Protocolo: 855525
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5898842 – ANTONIO VIRIATO MOIA GAIA; MOTORISTA - 
MOTORISTA; 5940670; Período: 24/08 a 25/08/2022 – Diária(s): 1 (uma 
diária).
 5940670– GILENO RIBEIRO CARNEIRO - AGENTE PENITENCIÁRIO.
Período: 24/08 a 25/08/2022 – Diária(s): 1 e ½ (uma diária e meia)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5898842 – ANTONIO VIRIATO MOIA GAIA; MOTORISTA - 
MOTORISTA; 5940670; Período: 24/08 a 25/08/2022 – Diária(s): 1 e ½ 
(uma diária e meia)
 5940670– GILENO RIBEIRO CARNEIRO - AGENTE PENITENCIÁRIO.
Período: 24/08 a 25/08/2022 – Diária(s): 1 e ½ (uma diária e meia)

Protocolo: 856365

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00884/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
57192891; FRANCISCO XAVIER VASCONCELOS FERNANDES; MOTORIS-
TA; Período: 02/09/2022 a 02/09/2022 Origem: BELÉM; Destino: SALI-
NÓPOLIS; Objetivo: ACOMPANHAR GUINCHO NPA-3097, PARA FINS DE 
REBOQUE DA VTR.; Diária(s): 1 (uma diária);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 856794
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00886/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
54196403; WILKER GONCALVES DE SOUZA; MOTORISTA; Período: 
31/08/2022 a 01/09/2022 Origem: MARITUBA; Destino: MARABÁ; Obje-
tivo: CONDUZIR ÔNIBUS, GUARNIÇÃO DO COPE, A FIM DE SUBSTITUIR 
OS OPERACIONAIS QUE SE ENCONTRAM NO REFERIDO MUNÍCIPIO.; Diá-
ria(s): 1 e ½ (uma e meia);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 856796

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00890/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
57201913; JOSE DE RIBAMAR MEIRELES GARCIA; MOTORISTA; Período: 
13/09/2022 a 13/09/2022 Origem: MARITUBA; Destino: ACARÁ; Objetivo: 
CONDUZIR VTR COM PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRIBUNAL DO 
JURI.; Diária(s): 1 (uma diária);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 856799
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00888/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
5920730; WALNEI DE NAZARE ALVES DE ARAUJO; MOTORISTA; Período: 
23/08/2022 a 24/08/2022 Origem: MARABÁ; Destino: BELÉM; Objetivo: 
CONDUZIR VTR COM PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRIBUNAL DO 
JURI.; Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 856797
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00882/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
57192953; CARLOS SOARES AMORAS FILHO; MOTORISTA; Período: 
14/09/2022 a 15/09/2022 Origem: BELÉM; Destino: MARABÁ; Objetivo: 
CONDUZIR A VTR COM GUARNIÇÃO DO COPE, ATÉ O MUNICÍPIO DE MARA-
BÁ, A FIM DE SUBSTITUIR OPERACIONAIS. ; Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 856790
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00894/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
54196403; WILKER GONCALVES DE SOUZA; MOTORISTA; Período: 
14/09/2022 a 14/09/2022 Origem: MARITUBA; Destino: SANTA LUZIA DO 
PARÁ; Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO 
DO TRIBUNAL DO JURI.; Diária(s): 1 (uma diária);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 856804
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00892/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
5937235; WILSON ALVES DA COSTA JUNIOR; MOTORISTA; Período: 
18/08/2022 a 18/08/2022 Origem: BELÉM; Destino: NOVA TIMBOTEUA; 
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPLs PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE 
INSTRUÇÃO E JULGAMENTO.; Diária(s): 1 (uma diárias);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 856802
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00896/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
5954045; ANDRE LUIS PIRES MARGALHO; DIRETOR; Período: 
03/09/2022 a 04/09/2022 Origem: BELÉM; Destino: ABAETETUBA; Ob-
jetivo: COMPOR A EQUIPE DE INSTRUTOR DO CURSO “PORTE VELADO 
AVANÇADO: COMBATE CINZA”.; Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
5954046; KERSIA DOS REIS DA SILVA; POLICIAL PENAL; Período: 
03/09/2022 a 04/09/2022 Origem: MARABÁ; Destino: ABAETETUBA; Ob-
jetivo: COMPOR A EQUIPE DE INSTRUTOR DO CURSO “PORTE VELADO 
AVANÇADO: COMBATE CINZA”.; Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
5950077; LEANDRO MOREIRA DE ARAUJO; POLICIAL PENAL; Período: 
03/09/2022 a 04/09/2022 Origem: BELÉM; Destino: ABAETETUBA; Ob-
jetivo: COMPOR A EQUIPE DE INSTRUTOR DO CURSO “PORTE VELADO 
AVANÇADO: COMBATE CINZA”.; Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
5959239; ALEX PAES RAYOL FRIAS; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 
03/09/2022 a 04/09/2022 Origem: BELÉM; Destino: ABAETETUBA; Ob-
jetivo: COMPOR A EQUIPE DE INSTRUTOR DO CURSO “PORTE VELADO 
AVANÇADO: COMBATE CINZA”.; Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 856807
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00929/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
5911486; CLEIDIVAL PINHEIRO COSTA; POLICIAL PENAL; Período: 
11/08/2022 a 11/08/2022 Origem: ABAETETUBA; Destino: MOCAJUBA; 
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRI-
BUNAL DO JURI.; Diária(s): 1 (uma diária);
5953910; JEFFERSON LUIZ DE AZEVEDO E SILVA; POLICIAL PENAL; Perí-
odo: 11/08/2022 a 11/08/2022 Origem: ABAETETUBA; Destino: MOCAJU-
BA; Objetivo: ESCOLTAR O PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBU-
NAL DE JÚRI.; Diária(s): 1 (uma diária);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 856808
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00898/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
5911486; CLEIDIVAL PINHEIRO COSTA; POLICIAL PENAL; Período: 
17/08/2022 a 17/08/2022 Origem: ABAETETUBA; Destino: BELÉM; Ob-
jetivo: CONDUZIR VTR COM PPLs PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE 
INSTRUÇÃO E JULGAMENTO.; Diária(s): ½ (meia diária);
5954827; DELCIO JOAO RODRIGUES CARDOSO JUNIOR; POLICIAL PE-
NAL; Período: 17/08/2022 a 17/08/2022 Origem: ABAETETUBA; Destino: 
BELÉM; Objetivo: ESCOLTAR O PPL, PARA PARTICIPAR EM AUDIÊNCIA DE 
INSTRUÇÃO E JULGAMENTO.; Diária(s): ½ (meia diária);
5896914; ELIENALDO SENA BATISTA; POLICIAL PENAL; Período: 
17/08/2022 a 17/08/2022 Origem: ABAETETUBA; Destino: BELÉM; Obje-
tivo: ESCOLTAR O PPL, PARA PARTICIPAR EM AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO 
E JULGAMENTO.; Diária(s): ½ (meia diária);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 856811


